Sala da Sessões da Câmara Municipal de Trizidela do Vale/MA, Plenário Vereador José Rodrigues
Mendonça, em 18 de agosto de 2025. AP ROV

EM 1  O

PRESIDE
Atenciosamente,

na va Pedro Lima
VEREADORA

Luciane da SilVa  Correa  Aguiar
-Vereadora-

Assis Ferreira Pinto
VEREADOR

VEREADOR
Av Deputado Carlos Melo n° 1672 — Aeroporto — Trizidela do Vale MA

camaratrizideladovaleAgmail.com  - @camaratrizideladovale

RRANCISCO MARTIAlltaERA
VEREAD,.

José  Sir o antos
EADOR

IL

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TR1ZIDELA DO VALE — MA

CNPJ: 01.612.329/0001-76

Indicação n° 11/2025

Excelentíssimo Senhor
Francisco Martins Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Trizidela do Vale

Senhor Presidente,
0 vereador que esta subscreve no uso das atribuições legais e em conformidade da Lei Orgânica e o
Regimento Interno solicito que depois de ouvido em Plenário seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Deibson Pereira Freitas Prefeito municipal de Trizidela do Vale, a presente indicação, por
meio da Secretaria de Educação em parceria com a Secretaria de Saúde, que sejam incluídos os alunos
da Educação de Jovens e Adultos (EJA) no projeto municipal de consultas oftalmológicas e
fornecimento gratuito de óculos.

Justificativa

Nosso município já dispõe de um projeto que garante consultas oftalmológicas e óculos à população.
Entretanto, é necessário assegurar que os alunos da EJA também sejam contemplados de forma
efetiva, considerando que muitos deles enfrentam dificuldades de visão que prejudicam diretamente
sua aprendizagem, leitura e escrita.

Ao incluir os estudantes das EJA como beneficiários diretos do referido projeto, estaremos garantindo
a igualdade de oportunidades educacionais, valorizando a permanência e o desempenho escolar
desses alunos, que buscam, muitas vezes após anos, retornar seus estudos.

	Page 1